

Generalforsamlingen 2023 i Vejle Lærerkreds udtaler:

Vi står med en stor og kompleks opgave som lærere i folkeskolen i Vejle Kommune, og den opgave er blevet mere og mere kompleks med tiden.

Nu er vi der, hvor det må siges med eftertryk: Der er behov for ressourcer, kompetencer og fysiske rammer, der svarer til de krav, der stilles i opgaven med at rumme børns forskellighed i folkeskolen.

Det kan konstateres, at antallet af børn, der visiteres til specialtilbud, er steget trods tiltag, der skulle begrænse den udvikling, bl.a. er der indført en økonomisk model, som koster dyrt på den enkelte skole, hvis den har mange børn i sit distrikt, der går i et specialtilbud.

Samtidig er opgaven med at rumme de forskellige elever, der er tilbage i almenskolen, blevet større.

Mange lærere giver udtryk for, at uoverensstemmelsen mellem den stillede opgave og mulighederne for at løse den er blevet for stor.

Det lyder nærmest enstemmigt, at der er elever, som fylder mere, end man føler, man kan håndtere, og at man kan opleve, at hjælpen kan synes langt væk. Den afmagt er reel.

Dette er en situation, som er uholdbar. Presset fører til sygemeldinger, til fratrædelser og til lærere, der oplever, at deres identitet som lærer efterlades i ruiner.

Midt i alt dette har Vejle Kommune fjernet tilførslen af 15 millioner kroner til folkeskolen på årets budget. 15 millioner kroner.

I øjeblikket koster en elev i Vejle Kommunes skolevæsen ca. 5000,- mindre end gennemsnittet. Det betyder, at man på en skole med 500 elever kunne have haft op imod fem ekstra kolleger til at løfte undervisningsopgaven, hvis kommunen havde prioriteret at ligge på landsgennemsnittet.

Samtidig er det fremtidige behov for uddannede lærere i folkeskolen så stort, at man taler om en lurende lærermangel.

Vejle Kommune er en vækstkommune, men budgettet og prioriteringerne i kommunen tillader pt. ikke, at man udviser rettidig omhu og investerer i en folkeskole, der lever op til de krav, både nye og gamle vejleensere med rette kan stille til den folkeskole, vi er fælles om i en af landets rigeste kommuner.

Generalforsamlingen i Vejle Lærerkreds anerkender de mange dygtige og hårdtarbejdende skoleledelser og forvaltningsfolk, som arbejder målrettet for at give os de bedst mulige rammer for at drive god og motiverende undervisning.

Alligevel består misforholdet mellem opgaver og ressourcer.

Generalforsamlingen 2023 i Vejle Lærerkreds udtaler på ovenstående baggrund, at der skal sikres en tilstrækkelig økonomi, adgang til relevant efteruddannelse af lærerne og en plan for fastholdelse af de lærere, vi har i folkeskolen samt for rekruttering af nye.

Der bør skabes ressourcer og rammer til, at der kan være to lærere i et tilstrækkeligt antal lektioner, og det teamsamarbejde, der skal bære en sådan løsning skal dyrkes, så vi i endnu højere grad bliver fælles om både ansvaret for og udførelsen af opgaven.

Dette fordrer en langsigtet, koordineret tilgang til spørgsmålet, men også ressourcer, der nu og her kan give et ægte kvalitetsløft af folkeskolen i Vejle Kommune.